
Tendencias globales 

 El peso relativo de los exportadores se está modificando 

 Los importadores producen más (Asia, África) 

 Los gobiernos aumentaron su participación (Food Security) 

 Cheap food vs Farmers’ sustainabilty 



Producción Stock Consumo Comercio 
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Producción (Blanco) Consumo Area Cosechada

Exportaciones Stocks finales



Precipitaciones en Tailandia 



Precipitaciones en Tailandia 



Sudeste Asiático, nuevo player: Birmania 



Sudeste Asiático, nuevo player: Birmania 

 10.000

 12.000

 14.000

 16.000

 18.000

 20.000

 22.000

 24.000

 26.000

 28.000

 30.000

2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16

Burma Thailand Vietnam

 -

 2.000

 4.000

 6.000

 8.000

 10.000

 12.000

2012 2013 2014 2015 2016

Producción Exportación 



India 
TPDS - Department of Food and Public Distribution 5 kg por mes por persona 

Precio Subsidiado 3 rupias por kilo 

Alcance objetivo 75% población rural y 50% población urbana 
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Precios - CBOT 



Paraguay 



Precios 
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Exchange Rate - Brasil 



Exchange Rate - Argentina 



Competitividad 


